

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年8月17日

上場会社名	株式会社イトヨーギョー	上場取引所	大証2部
コード番号	5287	URL	http://www.itoyogyo.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役	(氏名) 伊藤	剛次
問合せ先責任者	(役職名) 総務人事室長	(氏名) 樽井	賢治 TEL (06) 4799-8850

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	395	—	△106	—	△82	—	△86	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	2,300		△176		△117		1,055	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△27	43	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	336	60	—	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」は、平成20年3月期第1四半期及び平成19年3月期第1四半期は1株当たり四半期純損失であり希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、また、平成19年3月期は希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	4,831		3,607		74.7	1,150	06
19年3月期第1四半期	—		—		—	—	—
19年3月期	4,957		3,723		75.1	1,186	82

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	120	△7	△24	419
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	△18	△31	23	327

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

平成19年5月25日発表の数値を修正していないため、記載しておりません。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 有
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(その他特記事項)

平成19年1月1日に恒菱株式会社を吸収合併したことにより連結子会社はなくなっております。

また、個別の「四半期財務・業績の概況」は当四半期より開示しているため、平成19年3月期第1四半期及び対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

なお、参考資料として、前年同四半期の連結貸借対照表、連結損益計算書、連結キャッシュ・フロー計算書及びセグメント情報を10ページ以降に記載しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原材料価格の高止まりや金利上昇の懸念など景気への不安材料が見られるものの、好調な企業業績を背景に景気は引き続き緩やかな拡大を示しております。

一方、当社の関連する市場におきましては、国の歳出削減路線が引き続き堅持される中、公共事業の縮小が続いており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社では、コンクリート製品販売品種の下水道分野から道路分野へのシフトを図る等の収益改善努力を行っております。

当第1四半期の売上高は3億95百万円、営業損失1億6百万円、経常損失82百万円、四半期純損失86百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ1億25百万円減少し、48億31百万円となりました。

受取手形及び売掛金の減少4億23百万円、棚卸資産の増加1億91百万円、現金及び預金の増加91百万円などで流動資産が1億11百万円減少し、償却進行等による有形固定資産の減少23百万円などで固定資産が14百万円減少しております。

負債では、支払手形及び買掛金の減少82百万円があり、前受金の増加等があったものの、全体では10百万円減少の12億23百万円となりました。

純資産では、第1四半期純損失の計上86百万円、剰余金の配当31百万円などで、1億15百万円減少しました。この結果、純資産の残高は36億7百万円となり自己資本比率は74.7%になっております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末より91百万円増加し、4億19百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果増加した資金は1億20百万円となりました。売上債権の減少による資金増加4億23百万円等により、税引前四半期純損失85百万円、棚卸資産の増加1億91百万円等による資金減少をカバーしたものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果減少した資金は7百万円となりました。これは、有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果減少した資金は24百万円となりました。これは、配当金の支払によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、前回決算発表時(平成19年5月25日)の数値を変更しておりません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

実地棚卸を省略し、継続記録法によっております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当四半期より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により、減価償却を実施しております。

この変更に伴う営業損失、経常損失、四半期純損失に与える影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、前事業年度末までに償却可能限度額まで償却が終了している資産については当四半期から、当事業年度以降に償却可能限度額まで償却が終了する資産についてはその翌事業年度から、残存簿価を5年間で均等償却する方法により減価償却を実施することとしております。

これにより、当四半期の減価償却額は6,361千円増加し、営業損失、経常損失及び四半期純損失はそれぞれ同額増加しております。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1 現金及び預金	546,901	455,265
2 受取手形及び売掛金	643,363	1,067,073
3 棚卸資産	853,556	662,015
4 未収還付法人税等	3,107	3,691
5 その他	44,088	16,293
貸倒引当金	4,662	6,319
流動資産合計	2,086,353	2,198,021
固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	743,522	756,691
(2) 機械装置及び運搬具	183,130	191,474
(3) 土地	1,460,800	1,460,800
(4) その他	74,937	77,252
有形固定資産合計	2,462,392	2,486,220
2 無形固定資産		
(1) ソフトウェア	871	986
(2) 電話加入権	818	818
無形固定資産合計	1,689	1,805
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	164,530	161,019
(2) その他	155,386	146,811
貸倒引当金	38,719	36,447
投資その他の資産合計	281,196	271,383
固定資産合計	2,745,279	2,759,408
資産合計	4,831,633	4,957,430

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
1 支払手形及び買掛金	334,748	417,345
2 賞与引当金	57,107	57,107
3 工事保証引当金	33	453
4 その他	165,008	97,736
流動負債合計	556,896	572,641
固定負債		
1 繰延税金負債	3,883	2,479
2 退職給付引当金	70,168	67,755
3 役員退職慰労引当金	590,269	588,820
4 その他	2,609	2,609
固定負債合計	666,931	661,663
負債合計	1,223,828	1,234,305
(純資産の部)		
株主資本		
1 資本金	500,000	500,000
2 資本剰余金		
(1) 資本準備金	249,075	249,075
資本剰余金合計	249,075	249,075
3 利益剰余金		
(1) 利益準備金	61,400	61,400
(2) その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	122,603	122,603
別途積立金	1,920,000	1,920,000
繰越利益剰余金	978,417	1,095,844
利益剰余金合計	3,082,421	3,199,847
4 自己株式	286,023	286,023
株主資本合計	3,545,473	3,662,899
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	62,331	60,225
評価・換算差額等合計	62,331	60,225
純資産合計	3,607,804	3,723,124
負債及び純資産合計	4,831,633	4,957,430

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売上高	395,613	2,300,367
売上原価	249,337	1,572,727
売上総利益	146,275	727,639
販売費及び一般管理費	252,633	903,728
1 運搬費	25,641	150,776
2 役員報酬	21,646	70,440
3 給与手当	88,437	283,514
4 賞与	-	22,629
5 賞与引当金繰入額	15,511	25,036
6 役員退職慰労引当金繰入額	3,959	13,790
7 退職給付費用	3,121	8,931
8 法定福利費及び福利厚生費	15,601	49,414
9 減価償却費	4,278	18,360
10 研究開発費	13,442	53,847
11 その他	60,992	206,987
営業損失	106,358	176,088
営業外収益	23,771	72,906
1 受取利息	193	530
2 受取配当金	987	18,168
3 ボウリング場収益	-	4,281
4 受取賃貸料	3,991	15,410
5 受取管理料	-	6,570
6 為替差益	17,265	22,252
7 雑収入	1,333	5,693
営業外費用	352	13,904
1 支払利息	-	13,889
2 ボウリング場損失	352	-
3 雑損失	-	15
経常損失	82,939	117,086
特別利益	420	1,220,990
1 固定資産売却益	-	797
2 抱合せ株式消滅差益	-	1,220,193
3 工事保証引当金戻入額	420	-
特別損失	2,912	45,617
1 棚卸資産評価損	-	750
2 棚卸資産除却損	83	19,254
3 固定資産除却損	209	258
4 減損損失	-	23,532
5 投資有価証券評価損	-	1,642
6 ゴルフ会員権評価損	-	180
7 役員退職慰労金	120	-
8 損害賠償金	2,500	-
税引前四半期純損失() 又は税引前当期純利益	85,432	1,058,286
法人税、住民税及び事業税	623	2,349
四半期純損失()又は当期純利益	86,055	1,055,937

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	
平成19年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	122,603	1,920,000	1,095,844	3,199,847
当四半期の変動額							
剰余金の配当						31,370	31,370
四半期純損失						86,055	86,055
株主資本以外の項目の当四半 期の変動額(純額)							
当四半期の変動額合計(千円)						117,426	117,426
平成19年6月30日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	122,603	1,920,000	978,417	3,082,421

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	286,023	3,662,899	60,225	60,225	3,723,124
当四半期の変動額					
剰余金の配当		31,370			31,370
四半期純損失		86,055			86,055
株主資本以外の項目の当四半 期の変動額(純額)			2,106	2,106	2,106
当四半期の変動額合計(千円)		117,426	2,106	2,106	115,320
平成19年6月30日残高(千円)	286,023	3,545,473	62,331	62,331	3,607,804

前期(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	
平成18年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	124,793	2,120,000	130,911	2,175,281
事業年度中の変動額							
剰余金の配当(注)1						31,370	31,370
当期純利益						1,055,937	1,055,937
固定資産圧縮積立金の取崩 (注)2				2,189		2,189	
別途積立金の取崩(注)1					200,000	200,000	
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計(千円)				2,189	200,000	1,226,755	1,024,566
平成19年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	122,603	1,920,000	1,095,844	3,199,847

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	286,023	2,638,332			2,638,332
事業年度中の変動額					
剰余金の配当(注)1		31,370			31,370
当期純利益		1,055,937			1,055,937
固定資産圧縮積立金の取崩 (注)2					
別途積立金の取崩(注)1					
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額(純額)			60,225	60,225	60,225
事業年度中の変動額合計(千円)		1,024,566	60,225	60,225	1,084,792
平成19年3月31日残高(千円)	286,023	3,662,899	60,225	60,225	3,723,124

(注)1 平成18年6月29日の定時株主総会で決議した利益処分に係るものであります。

2 平成18年6月29日の定時株主総会で決議した利益処分に係る固定資産圧縮積立金取崩高1,121千円が含まれております。

(4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税引前四半期純損失又は税引前当期純利益	85,432	1,058,286
2 減価償却費	30,853	126,651
3 減損損失		23,532
4 抱合せ株式消滅差益		1,220,193
5 貸倒引当金の増加額(又は減少額)	615	4,652
6 賞与引当金の減少額		925
7 役員退職慰労引当金の増加額	1,449	13,790
8 退職給付引当金の増加額(又は減少額)	2,413	1,724
9 工事保証引当金の減少額(又は増加額)	420	230
10 受取利息及び配当金	1,181	18,698
11 支払利息		13,889
12 為替差益	15,049	16,947
13 固定資産売却益		797
14 固定資産除却損	209	258
15 投資有価証券評価損		1,642
16 ゴルフ会員権評価損		180
17 売上債権の減少額(又は増加額)	423,710	283,797
18 棚卸資産の増加額(又は減少額)	191,540	70,070
19 その他流動資産の増加額(又は減少額)	20,998	5,146
20 その他固定資産の増加額(又は減少額)	3,323	5,448
21 仕入債務の減少額(又は増加額)	82,596	222,855
22 未払消費税等の減少額(又は増加額)	15,817	5,957
23 その他流動負債の増加額(又は減少額)	79,010	21,459
24 その他固定負債の減少額		75
小計	121,902	21,332
25 利息及び配当金の受取額	1,181	18,698
26 利息の支払額		13,889
27 法人税等の支払額	2,388	2,441
営業活動によるキャッシュ・フロー	120,696	18,964
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	3	
2 投資有価証券の売却による収入		150
3 有形固定資産の取得による支出	7,120	32,360
4 有形固定資産の売却による収入		950
5 無形固定資産の取得による支出		628
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,123	31,888
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 長期借入による収入		350,000
2 長期借入金返済による支出		295,000
3 配当金の支払額	24,941	31,393
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,941	23,606
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,002	2,805
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	91,632	24,440
現金及び現金同等物の期首残高	327,765	189,261
合併による現金及び現金同等物の増加額		162,945
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	419,398	327,765

(参考資料)

1. 連結財務諸表等
 連結貸借対照表

区分	平成19年3月期第1四半期 (平成18年6月30日現在)		構成比 (%)
	金額(千円)		
(資産の部)			
流動資産			
1 現金及び預金		621,117	
2 受取手形及び売掛金		572,026	
3 棚卸資産		756,181	
4 その他		40,329	
5 貸倒引当金		3,805	
流動資産合計		1,985,850	41.0
固定資産			
1 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物	2,188,153		
減価償却累計額	1,392,649	795,503	
(2) 機械装置及び運搬具	2,764,139		
減価償却累計額	2,536,791	227,347	
(3) 土地		1,460,800	
(4) 建設仮勘定		4,075	
(5) その他	748,390		
減価償却累計額	651,767	96,622	
有形固定資産合計		2,584,351	53.3
2 無形固定資産		1,453	0.0
3 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券		172,998	
(2) その他		143,913	
(3) 貸倒引当金		42,249	
投資その他の資産合計		274,663	5.7
固定資産合計		2,860,467	59.0
資産合計		4,846,317	100.0

平成19年3月期第1四半期 (平成18年6月30日現在)		
区分	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)		
流動負債		
1 支払手形及び買掛金	197,523	
2 賞与引当金	62,963	
3 工事保証引当金	63	
4 その他	124,083	
流動負債合計	384,633	7.9
固定負債		
1 退職給付引当金	67,548	
2 役員退職慰労引当金	576,615	
3 その他	31,986	
固定負債合計	676,151	14.0
負債合計	1,060,784	21.9
(純資産の部)		
株主資本		
1 資本金	500,000	10.3
2 資本剰余金	249,075	5.1
3 利益剰余金	3,278,948	67.7
4 自己株式	286,023	5.9
株主資本合計	3,741,999	77.2
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	43,533	0.9
評価・換算差額等合計	43,533	0.9
純資産合計	3,785,533	78.1
負債及び純資産合計	4,846,317	100.0

連結損益計算書

区分	平成19年3月期第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	446,679	100.0
売上原価	312,108	69.9
売上総利益	134,571	30.1
販売費及び一般管理費	256,818	57.5
営業損失	122,247	27.4
営業外収益		
1 受取利息	124	
2 受取配当金	410	
3 受取賃貸料	3,698	
4 雑収入	2,154	6,388
1.4		
営業外費用		
1 ポウリング場損失	80	
2 為替差損	6,487	
3 その他	7	6,574
1.5		
経常損失	122,433	27.4
特別損失		
1 固定資産除却損	75	
2 減損損失	5,000	5,075
1.1		
税金等調整前四半期純損失	127,509	28.5
法人税,住民税及び事業税	707	0.2
四半期純損失	128,216	28.7

連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	500,000	249,075	3,438,535	286,023	3,901,587	48,757	48,757	3,950,344
当四半期変動額								
剰余金の配当	-	-	31,370	-	31,370	-	-	31,370
四半期純損益	-	-	128,216	-	128,216	-	-	128,216
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	5,223	5,223	5,223
当四半期変動額合計	-	-	159,587	-	159,587	5,223	5,223	164,811
平成18年6月30日残高	500,000	249,075	3,278,948	286,023	3,741,999	43,533	43,533	3,785,533

連結キャッシュ・フロー計算書

	平成19年3月期第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)
区分	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
1 税金等調整前四半期純損失	127,509
2 減価償却費	29,709
3 減損損失	5,000
4 貸倒引当金の減少額	1,575
5 役員退職慰労引当金の増加額	3,835
6 退職給付引当金の増加額	874
7 工事保証引当金の減少額	308
8 受取利息及び配当金	535
9 為替差損	6,571
10 固定資産除却損	75
11 売上債権の減少額	334,856
12 棚卸資産の増加額	70,664
13 その他流動資産の増加額	6,986
14 その他固定資産の増加額	680
15 仕入債務の減少額	17,137
16 未払消費税等の減少額	7,905
17 その他流動負債の増加額	53,646
18 その他固定負債の減少額	75
小計	201,193
1 利息及び配当金の受取額	535
2 法人税等の支払額	7,752
営業活動によるキャッシュ・フロー	193,976
投資活動によるキャッシュ・フロー	
1 定期預金の預入による支出	66,500
2 定期預金の払戻による収入	66,500
3 有形固定資産の取得による支出	13,024
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,024
財務活動によるキャッシュ・フロー	
1 配当金の支払額	31,370
財務活動によるキャッシュ・フロー	31,370
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,476
現金及び現金同等物の増加額	148,105
現金及び現金同等物の期首残高	345,512
現金及び現金同等物の期末残高	493,617

2.セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	335,714	110,964	446,679	-	446,679
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	87	-	87	(87)	-
計	335,802	110,964	446,767	(87)	446,679
営 業 費 用	431,487	133,842	565,330	3,596	568,926
営 業 損 失	95,685	22,877	118,563	3,683	122,247

(各事業区分の主な内容)

コンクリート製品関連事業

パイコンマンホール,パイコンパイプ,道路関連製品,ゴムジョイント等

建築設備機器関連事業

空調設備を中心とする建築設備関連機器の販売・施工,その他

以上